
 
 

 
 
 

Сводный статистический отчёт  

1-СП 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Омск – 2024 

 

 

 

Омская областная организация  
Профессионального союза 

работников народного образования и науки РФ 
 

Экспресс-информация 
 

Лицензия ИД 00342 от 27.10.99 Министерства 
Российской Федерации по делам печати, 

телерадиовещания и средств массовых коммуникаций 

 
 

№ 7  
 

2024 



 
Об утверждении сводного  
статистического отчёта 1-СП 

 
Заслушав и обсудив информацию об итогах статистической отчётно-

сти Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образова-
ния на 1 января 2024 года, подготовленную на основе сводного годового ста-
тистического отчёта 1-СП и аналитической справки к нему президиум Ом-
ской областной организации Общероссийского Профсоюза образования  
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить сводный статистический отчёт Омской областной орга-
низации Общероссийского Профсоюза образования по форме 1-СП по состо-
янию на январь 2024 года (Приложение №1).  

2. Принять к сведению и направить в территориальные организации 
Омской областной организации Общероссийского Профсоюза образования 
для использования в практической работе аналитическую справку к сводному 
статистическому отчёту 1-СП за 2023 год (Приложение № 2), а также сводный 
статистический отчёт Профсоюза за 2023 год.  

3. Органам первичных, территориальных организаций Омской об-
ластной организации Общероссийского Профсоюза образования: 

3.1. осуществить глубокий анализ состояния численности и струк-
туры профсоюзных организаций, охвата профсоюзным членством работни-
ков и студентов за отчётный период и принять меры по дальнейшему органи-
зационному и кадровому укреплению организаций Профсоюза;  

3.2. обратить внимание на недостоверность отдельных показателей 
статистических отчётов по форме 2-СП на 1 января 2024 года, а именно о ко-
личестве:  

– школ профсоюзного актива и постоянно действующих семинаров; 
– обученных за отчётный период; 
– профсоюзного актива, в части выборных профсоюзных органов. 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 
ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА 
РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 
 

ПРЕЗИДИУМ 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
    

 
6 февраля 2024 года 

 
г. Омск 

 
               № 20  



  

1 
 

3.3. обеспечить своевременную актуализацию данных об учёте чле-
нов Профсоюза, изменении структуры организаций Профсоюза в автомати-
зированной информационной системе «Единый реестр Общероссийского 
Профсоюза образования».  

3.4. обеспечить заполнение вкладки «Мероприятия» в автоматизиро-
ванной информационной системе «Единый реестр Общероссийского Проф-
союза образования». 

4. Территориальным организациям Омской областной организации 
Общероссийского Профсоюза образования провести анализ данных, пред-
ставленных статистических отчётов первичных профсоюзных организаций, 
входящих в реестр территориальных организаций, в том числе с целью более 
качественной подготовки к формированию статистических отчётов на 
01.01.2025 год. 

5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
главного специалиста аппарата Омской областной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования, ответственного за реализацию Проекта «Циф-
ровизация Общероссийского Профсоюза образования» в Омской областной 
организации Профессионального союза работников народного образования и 
науки Российской Федерации Карась П.Б. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

2 
 

Справка 
о годовой статистической отчётности 

Ф. 1-СП за 2023 год 
 
По статистическим данным, предоставленными первичными и тер-

риториальными организациями Омской областной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования на 1 января 2024 года общее количество обра-
зовательных учреждений, в которых имеются члены Профсоюза, составило 
1127, что на 33 организаций меньше, чем в прошлом отчётном периоде: 

– количество организаций общего образования уменьшилось на 24; 
– количество организаций дошкольного образования уменьшилось 

на 10; 
– количество организаций дополнительного образования уменьши-

лось на 3; 
– количество иных организаций увеличилось на 1. 
Уменьшение связано с оптимизацией и объединением, которые про-

изошли в организациях общего и дошкольного образования: 
– уменьшилось количество образовательных организаций общего об-

разования и дошкольного; 
– происходит оптимизация внутри образовательных учреждений, так 

как уменьшается количество работающих (педагоги работают по совмести-
тельству). 

Также уменьшение связано с прекращением деятельности первичных 
профсоюзных организаций из-за позиции руководителя организации – не 
поддерживающего роль Профсоюза в жизни коллектива. 

Все это приводит к уменьшению профсоюзных организаций и членов 
Профсоюза.  

Изменения в сторону уменьшения произошли в 15 территориальных 
организациях Омской областной организации Общероссийского Профсоюза 
образования:  

 
1 организация Большереченская, Большеуковская, Исилькульская, 

Москаленская, Оконешниковская, Кировская, 
2 организации Азовская, Калачинская, Любинская, Нововаршав-

ская,  
4 организации Знаменская,  
5 организаций Муромцевская, Шербакульская, 
6 организаций Нижнеомская, Тевризская.  

 
В Омской, Седельниковской, Тарской, Центральной районных орга-

низаций Общероссийского Профсоюза образования увеличилось по одной 
первичной профсоюзной организации. 

По состоянию на 1 января 2024 года Омская областная организация 
Общероссийского Профсоюза образования объединяет профсоюзные органи-
зации:  



  

3 
 

– 45 территориальных профсоюзных организаций, из которых 37 – 
районные профорганизации, 7 – первичные профсоюзные организации выс-
шего образования (работники – 3; студенты – 4), одна первичная профсоюз-
ная организация Сибирского профессионального колледжа;  

– 7 первичных профсоюзных организаций, состоящих на централизо-
ванном бухгалтерском учёте в Омской облпрофорганизации. 

В 2023 году на централизованный бухгалтерский учёт перешла Азов-
ская районная организация Общероссийского Профсоюза образования. 

На 1 января 2024 года в Омской областной организации Общероссий-
ского Профсоюза образования 1130 первичных профсоюзных организаций. 

Всего работающих и студентов 68671, что на 1137 человек меньше, 
чем в 2022 году. Из них членов Профсоюза – 42252 (работающих – 25417, 
студентов – 16625, 210 – неработающие пенсионеры). Процент охвата проф-
союзным членством составил 61,2 %, (на 01.01.2023 – 62,2 %). По сравне-
нию со статистическими данными за 2022 год профсоюзное членство умень-
шилось на 1395 человек. 

Среди работающих количество членов Профсоюза уменьшилось на 
964 человека и составило 25417 человек. Охват профсоюзным членством 
среди работающих-53,1 %, что на 0,6 % меньше, чем в 2022 году (на 
01.01.2022 –  
53,7 %). 

Среди студентов профсоюзное членство уменьшилось на 430 человек 
и составило 16625 членов Профсоюза. Охват профчленством студентов – 80 
%, что на 2,4 % меньше, чем в 2022 году (на 01.01.2022 – 82,4 %). 

В организациях среднего профессионального образования количе-
ство членов Профсоюза 684 человека, как и в 2022 году. 

Значительное снижение численности членов Профсоюза из числа ра-
ботающих произошло в районных организациях: Октябрьская – 136 членов 
Профсоюза, Любинская – 75, Нижнеомская – 70, Нововаршавская – 57, Боль-
шереченская – 56, Муромцевская – 56. 

Положительная тенденция по увеличению профсоюзного членства 
наблюдается: в Марьяновской районной профорганизации – на 29 членов 
Профсоюза больше, Саргатской – 4, Седельниковской – 20, Тарской – 30, 
Усть-Ишимской – 14, Черлакской – 4, Центральной – на 17, Кировской – 4, 
Советской – 10. 

В первичной профсоюзной организации студентов ОмГТУ увеличи-
лось членство на 158 человек. 

Высокий уровень охвата профсоюзным членством работающих со-
храняется в: 

Горьковской (59 %), Исилькульской (73,7 %), Колосовской (66,6 %), 
Кормиловской (69,4 %), Крутинской (62,9 %), Любинской (60,6 %), Марья-
новской (69,5 %), Москаленской (58,2 %), Нововаршавской (78 %), Омской  
(60,7 %), Тарской (59,2 %), Таврической (90,4 %), Русско-Полянской (68,6 %), 
Саргатской (61,2 %)Полтавской (82,6 %), Черлакской (75,1 %), Октябрьской 



  

4 
 

(59,2 %), Кировской (56,8 %), Центральной (58,7 %) районных организациях, 
Сибирском профессиональном колледже (63,1 %). 

– студентов ОмГУ (78,1 %), ОмГТУ (91,3 %), СибАДИ – (62,7 %), 
ОмГПУ – (67,1 %). 

Наиболее низкий процент охвата профсоюзным членством 
наблюдается: 

– в Советской (30,2 %), Седельниковской (28,1 %), Большереченской 
(21,8 %), Называевской (32,2 %), Тевризской (43,2 %), Нижнеомской (26,9 %),  
Шербакульской (29,5 %), Муромцевской (25,5 %), Павлоградской (36,5 %) 
районных профорганизациях; 

– в ПК сотрудников БОУ СПО «Омский педагогический колледж  
№ 1» (20,3 %), «Омский музыкально-педагогический колледж» (35,7 %); 

– в ПК сотрудников ОмГУ (37,5 %), работников ОмГПУ (36,5 %)  
и СибАДИ (36,4 %); ПК работников Финансового университета (15,8 %); 

– ПК работников Министерства образования (12,3 %), ПК работни-
ков Центра творческого развития и гуманитарного образования (16,8 %), Ин-
ститут развития образования Омской области (30,5 %). 

В течение 2023 года вновь принято в Профсоюз 5145, что на 1880 
человек больше, чем в 2022 году, из них: 

– работающих – 2494 человек, что на 396 меньше, чем в 2022 году; 
– студентов – 2651 человек, что на 1484 меньше, чем в 2022 году. 
На 01.01.2024 количество профсоюзного актива уменьшилось на 539 

человек по сравнению с 2022 годом и составило 6799 членов Профсоюза. По 
состоянию на 1 января 2024 года в профсоюзный актив Омской областной 
организация Общероссийского Профсоюза образования в территориальных и 
первичных (с правами территориальных) профорганизаций: 6 председателей 
районных организаций (перешедшие на ЦБУ), 37 председателей контрольно-
ревизионной комиссии, 81 член контрольно-ревизионной комиссии. В пер-
вичных профсоюзных организациях: 1123 председателей первичных профсо-
юзных организаций, 681 председателей контрольно-ревизионных комиссий, 
1379 членов контрольно-ревизионных комиссий.  

Количество штатных работников составило – 80 человек: 
– в региональной организации 9 работающих; 
– в территориальных организациях 58 работающих; 
– в первичных организациях (вузы) 13 работающих. 
Общее количество школ профсоюзного актива и постоянно действу-

ющих семинаров в Омской областной организации Общероссийского Проф-
союза образования 51. 

Обучено профсоюзных кадров и актива в 2023 году 818 человек, что 
на 407 членов Профсоюза меньше, чем в 2021году.  

Основные выводы:  
Анализ данных статистических отчетов за 2023 год подтверждает, 

что основными факторами, оказывающими влияние на численность членов 
Профсоюза, по-прежнему, являются:  



  

5 
 

– продолжающаяся оптимизация образовательных организаций и 
численности, работающих в школах и иных образовательных организациях в 
связи с реорганизацией системы образования (реструктуризация сельских 
школ, укрупнение образовательных организаций, объединение их в учебные 
комплексы, центры и т.д.);  

– снижение численности работающих в организациях, в связи с вы-
ходом на пенсию и миграции; 

– незначительное повышение заработной платы, не перекрывающее 
уровень инфляции, нежеланием работников образовательных организаций 
отчислять профсоюзные взносы; 

– слабая индивидуальная работа профактива по разъяснению пре-
имуществ для членов Профсоюза по сравнению с работниками, не являющи-
мися членами Профсоюза, в решении социально-экономических вопросов;  

– недостаточная методическая помощь профсоюзному активу со сто-
роны выборных органов районных организаций Профсоюза, а также слабая 
информированность потенциальных членов Профсоюза и членов Профсоюза 
о деятельности организаций Профсоюза.  

 
Предложения: 
Руководителям территориальных и первичных профсоюзных органи-

заций в течение 2024 года в рамках принятых программ по мотивации проф-
союзного членства: 

– принять дополнительные меры и провести целевые организацион-
ные кампании по приёму в Профсоюз и созданию новых первичных профсо-
юзных организаций в тех образовательных учреждениях, где нет членов 
Профсоюза; 

– провести целевые мероприятия по вовлечению в Профсоюз работ-
ников и обучающихся профессионального образования; 

– использовать информационные технологии (электронная почта, 
сайты учреждений), действующие в образовательных учреждениях, а также 
мессенджеры ВКонтакте, WhatsApp, Telegram для более активного обмена 
информацией и оперативного взаимодействия с первичными профсоюзными 
организациями образовательных учреждений, расположенными в отдален-
ных сельских поселениях; 

– предусмотреть в программах школ профсоюзного актива, посто-
янно действующих семинаров для председателей первичных профсоюзных 
организаций обязательные разделы по мотивации профсоюзного членства; 

– в ходе комплексного ознакомления с деятельностью первичных 
профсоюзных организаций предусматривать изучение практики работы по 
мотивации профсоюзного членства, организации приёма в Профсоюз; 

– при проведении мероприятий подчеркивать роль и значимость 
профсоюзной организации в трудовом коллективе, по представительству и 
защите социально-экономических прав и профессиональных интересов чле-
нов Профсоюза, акцентируя внимание на преимущества членов Профсоюза. 



  

6 
 

Приложение: годовой статистический отчёт ф.1-СП Омской област-
ной организации Профессионального союза работников народного образова-
ния и науки Российской Федерации на 01.01.2024 на 8 л. в 1 экз. 

 
 

Главный специалист 
Омской областной организации  
Общероссийского Профсоюза образования                                       П.Б. Карась 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Ответственный за выпуск 
П.Б. Карась, 

главный специалист облпрофорганизации. 
Подписано к печати 08.02.2024  
Гарнитура Times New Roman. 

Формат бумаги А5. Тираж 60 экз. 
 


	Экспресс-информация
	ОМСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА


